
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2519 del 12-10-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2519 DEL 12-10-2023
N. SETTORE 489 DEL 12-10-2023

Oggetto:
Verifiche ispettive  dell'Organismo di controllo regionale sullo stato di 
manutenzione degli impianti termici ubicati negli immobili comunali. CIG 
ZE73CA533B.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Ing. Francesco Di Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2519 del 12-10-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Verifiche ispettive  dell'Organismo di controllo regionale sullo stato di 
manutenzione degli impianti termici ubicati negli immobili comunali. CIG 
ZE73CA533B.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

� Che l’Organismo Ispezioni Impianti Termici con nota prot. n. 923/2022 del 22.03.2022, pervenuta a 
questo Ente  in data 10.05.2023 al prot. n. 0041459, comunicava che la Regione Sicilia con 
apposito Decreto D.D. n. 114 del 25 ottobre 2021, ha formalizzato l’affidamento alla Società 
Organismo Ispezioni Impianti Termici con sede in Roma, Via Tibullo n. 10 – P.IVA 03556830796 - 
della concessione del servizi pubblico di controllo sull’effettivo stato di manutenzione degli impianti 
termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici pubblici e privati di cui al Decreto 
14/01/2015 Ass. Energia Regionale Siciliana; 

� che si rende necessaria l’obbligatoria attività ispettiva, ai sensi dell’art. 9, comma 9 del DPR 74/2013 
sugli impianti a servizio degli edifici pubblici;

PRESO ATTO che le funzioni di Rup, ai sensi dell’ art.15 del D. Lgs.vo n. 36/2023,  sono state assunte dal 
Funzionario Direttivo Tecnico Ing. Francesco Di Maio; 

VISTI: 
� il Decreto D.D. n. 114 del 25 ottobre 2021;
� il Decreto 14/01/2015 dell’Assessorato Energia Regionale Siciliana; 

VISTO che l’ispezione ha un costo a carico dell’Ente e il cui importo è stabilito in funzione della potenza  e 
dell’anzianità dell’impianto ai sensi dei predetti decreti; 

CHE il RUP Ing. Francesco Di Maio ha preventivato la somma necessaria per le suddette ispezioni in 
complessive € 3.175,83, di cui € 572.69 per IVA al 22%, come si evince dal prospetto allegato alla presente;  

CONSIDERATO CHE occorre procedere all’impegno di spesa per il servizio di Verifiche ispettive  
dell’Organismo di controllo regionale sullo stato di manutenzione degli impianti termici ubicati negli 
immobili comunale all’ Organismo Ispezioni Impianti Termici srl – Via Tibullo, 10 – 00193 Roma – P.IVA 
03556830796 – mail: catasto@curi.it – organismoispezioniimpiantitermici@pec.it;

DATO ATTO:
 che è stato acquisito lo SMART CIG ZE73CA533B tramite il sistema SIMOG presso l’ANAC; 

mailto:catasto@curi.it
mailto:organismoispezioniimpiantitermici@pec.it


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2519 del 12-10-2023
Pag. 3 di 5

 che il codice Amministrazione destinataria è il FEF3LU;

VISTO il Durc on line dal quale risulta che la ditta in argomento è in regola con gli adempimenti 
previdenziali e contributivi;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 
267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 
36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
VISTI:

- la deliberazione di C.C. n. 32 del 11.04.2023, "Approvazione Documento Unico di programmazione 
(DUP) 2023/2025 (art. 170, comma 1 del D.lgs. 267/2000)";
- la deliberazione di C.C. n. 34 del 11.04.2023, "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 (art. 151 del D.lgs. 267/2000, art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)"; 
- la deliberazione di G.M. n. 112 del 12.04.2023 "Approvazione del Piano esecutivo di gestione 
2023-2025 (art. 169 del D.lgs. n. 267/200);
VISTI:
- il D.lgs. n. 267/200
- il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il D.lgs. n. 36/2023; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni;

Tutto ciò premesso
PROPONE

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

1) Di dare atto, che la Regione Sicilia  con apposito Decreto D.D. n. 114 del 25 ottobre 2021 
dell’Assessorato Energia Regione Siciliana ha formalizzato l’affidamento alla Società Organismo 
Ispezioni Impianti Termici con sede in Roma, Via Tibullo n. 10 – P.IVA 03556830796 - della concessione 
del servizio pubblico di controllo sull’effettivo stato di manutenzione degli impianti termici per la 
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici pubblici e privati di cui al Decreto 14/01/2015 Ass. 
Energia Regionale Siciliana;  

2) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023,  il 
Funzionario Direttivo tecnico Ing. Francesco Di Maio; 

3) Di impegnare la complessiva somma € 3.175,83, a favore  della Società Organismo Ispezioni 
Impianti Termici srl, per la verifica ispettiva in argomento al Piano Finanziario 1.03.02.99.999 – 
Missione/Programma 01.11, cap. 521 "Servizi di manutenzione ordinaria", dell’esercizio finanziario in 
corso, gestione competenza;

4) Di dare atto che il codice Amministrazione destinataria è il FEF3LU;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2519 del 12-10-2023
Pag. 4 di 5

5) Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del procedimento;

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.n.267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e 
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio 
Finanziario attestante la copertura finanziaria;

7) Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

f.to L’Istruttore Amministrativo
            Fausta Foti

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Francesco Di Maio
(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2519 del 12-10-2023
Pag. 5 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 12-10-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   650 del 12-10-2023  a Competenza   CIG ZE73CA533B

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo        521 Articolo       Servizi di manutenzione ordinaria
Causale Verifiche ispettive  dellOrganismo di controllo regionale sullo stato di manutenzione degli impianti 

termici ubicati negli immobili comunali. CIG ZE73CA533B.
Importo  2023 €. 3.175,83

Beneficiario     25978   ORGANISMO ISPEZIONI IMPIANTI TERMICI SRL

Milazzo, lì 12-10-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2519 del 12-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-10-2023.

N. Reg. Albo: 4389

Milazzo, lì 13-10-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


